Dubitatur, An idem sit cum Manipulo Palla illa linoſtima, quia ex lino erat apto ad tergendum, quam concessit Diaconibus *S. Silueſter*, ut cum Dalmaticis ad læuam vterentur: affirmans sententia placuit valdē *Roberto Cardinali Bellarmino*, quo cum eam communicauimus. Vox ipsa linoſti-

ma vim facit, quasi linoſtoma, quæ ex duabus constat vocibus Græcis, altera significante linum, altera os: nam vsus Manipuli erat ad tergendum os & oris pituitam, ut diximus. Stola volunt esse alij, ex *Damaso citato in Actis Eccles. Mediolan.* de cuius tamen expositione non constat. & Stola potius læuum, non læuam tegit; humerum, pectus & dextram partem conuertit; Manipulus propriè læuam partem tantum ornat. Fimbrias additas Manipulo describit *Rupert. loco citato*, qui primus inter Scriptores eum Manipulum appellauit. Quod si hanc vocem legas apud *Seuerum Alexandrinum*, seu *Stephanum Eduensem*, aduerte, quod est Interpretum vox recentiorum, non Græcorum auctorum *Ruperto antiquiorum.*

i. Osculatur Crucem in medio.] Ut supra de Amictu est dictum.

l. Et imponit brachio sinistro.] Concordant omnes citati Auctores, eo fine, ut brachium dextrum liberius sit ad ministerium. vnde & ideo ministri Manipulos deponunt in induendo Pontifice, ut longè sint expeditiores in eo ministerio, quod notat *Duran. lib. 3. cap. 5.* Adde, quod dextra manu commodiùs tergebantur oculi & os, mappula pendente à læua manu. Ligari verò debet Manipulus infra cubitum, non supra, nec longius à manu, ut ex prædicto fine & vsu constat.

m. Accipiens Stola.] Orarium eam vocat *Ordo Romanus* in genere masculino, alij in genere neutro; quia Oratorum, hoc est, prædicatorum habitus est, ex *Alcuino supra.* quare non datur nisi Presbyteris, & Diaconibus, quorum tantum manus proprium est concionandi: ab oratione deducit *Beda* vocabulum in *Collectan. cap. de*

Septem ord. quia in oratione & in ministerio Sacramentorum frequens est Stola vsus. Stola dicta est etiam in *Ordino Romano* à Græco *σολῶν*, id est indumentum, vel à *σῶλον*, id est orno. Ad gena tendit, ex *Amal. lib. 2. cap. 20.* nam licet Stola esset vestis candida pertingens ad talos vsque, ut ait auctor *Gemma lib. 1. cap. 204.* tamen, introducta Alba, seu Camisia sacerdotali, mutata est Stola in torquem, ut *ibidem* & apud *Durand. l. 3. cap. 5.* cum fimbrijs eam describit *Rupert. lib. 1. c. 33.* cuiusque vsus habetur in *Actis S. Clem. Metensis*, patris *S. Clem. Papa*, apud *S. Antonin. p. 1. tit. 6. cap. 26.* qui Stola sua cinxit draconem. Sed & *Cedrinus apud Buleng. lib. 1. cap. 38.* scribit, Augustæ Stolas Apostolorum fuisse repertas.

Stolam verò in Missa omnino adhibendam esse, decreuit *Concilium Braccaren. III. cap. 3.* & habetur 23. cap. *Ecclesiastica.*

n. *De osculatur.*] *Durand. loc. citato*, ut de osculo amictus supra diximus. & imponit collo ut torquem, ait *Gemma loco cit.* non longè à collo, contra quosdam. longè enim à collo est proprium Episcopi. premens cervicem, & utrumque humerum, ait *Conc. Braccaren. citatum.* si premit cervicem, ergo prope collum.

o. *Ante pectus in modum Crucis.*] Ita *Concil. Braccaren. loco cit.* quod tamen *Innocentij III.* tempore Romæ non

obseruabatur, ut ipse indicat *lib. 1. cap. 54.* nisi fortè dicamus, eum ibi loqui de Stola Pontificali, in qua neque hodie obseruatur prædicta forma Crucis; quia Crucem pectoralem Episcopus habet.

p. *Ducit partem à sinistro humero.*] *Burchar.* Hoc autem est notandum diligenter; tum quia à sinistro ad dextrum latus Stola ductio prior in memoriam reuocat, me esse prius Diaconum quàm Sacerdotem (Stola namque Diaconalis est ab humero sinistro ad dextrum latus) sicut Episcopus prius induit Tunicellam Subdiaconi, & postea Dalmaticam Diaconi, ut quasi per gradus meminerit suæ summæ dignitatis; tum quia in ordinatione Sacerdotis eodem prorsus modo aptata fuit Stola collo eialdem ab Episcopo, & sic ad eiusdem rei memoriam est continuandum; tum quia hac ratione, si benè aduertas, pars dextra Stola formans Crucem in pectore remanet superior supra partem sinistram eiusdem, quod infra tit. 3. in simili casu, non casu fieri dicendum est; pollice dextro, inquit Rubrica, super sinistram posito in modum Crucis. Meminit autem huius ritus in Stola distinctè *Iuo Carnot. Serm. de Signific. indumentorum.*

q. *Extremitatibus Cinguli, &c.*] Et hoc etiam describit *Iuo ibidem cum Innocent. III. lib. 1. cap. 54.*

4. *Si celebrans sit Episcopus, non ducit Stolam ante pectus in modum Crucis, sed sinit hinc inde utrasque extremitates pendere: & antequam accipiat Stolam, accipit paruam Crucem pectoralem, quam osculatur, & collo impositam sinit ante pectus chordulis pendere. Manipulum quoque non accipit ante Stolam, nisi in Missis Defunctorum, sed accipit ad Altare, cum in Confessione dicit, Indulgentiam, illumq. prius osculatur.*

r. Non

r Non ducit Stulam in modum Crucis.] Quia ante pectus gestat eius loco Crucem pectoralem, quam ante Stulam accipit, vt solus notat *Innoc. III. cap. 53.* qua de re infra, cum de Vestibus Pontificalibus.

5 Postremò Sacerdos accipit ^u Planetam.

u Planetam.] Ordo Roman. Vstratum est vocabulum Planetæ, quidquid neget Durandus apud Latinos antiquiores reperiri, *lib. 1. cap. 9.* vbi negat, fuisse vniquam à Græcis vsurpatum. Planeta verò errore sonat, & limbus Planetæ Sacerdotalis errabundus erat vtrimque, & idcirco ad brachia reflectebatur, & subleuabatur, inquit *Honor. in Gemma lib. 1. cap. 207.* Penula quoque dicta fuit, non tamen ea, de qua Paulus 2. *Timot. 4. vide Baronium anno 58. num. 69.* Casula item dicitur ab eodem Ordine Romano, hoc est, parua Casa, in *Gemma loco citato.* Infula ab *Hugone Victorin. in Specul. Eccles. cap. 6.* Tunica item à *Seuero Alexandrino de Ord. oblat. Cappa ab Isidoro lib. 15. Orig. cap. 12.* ex conie-